Levantaram-se contra mim os homens sem 
misericórdia, e não pouparam a minha alma. 

Lição 3 De Epistola beati Pauli Apostoli ad 
Hebraeos. 
Festinemus ingredi in illam requiem, ut ne 
in idipsum quis incidat incredulitatis 
exemplum. Vivus est enim sermo Dei, et 
efficax, et penetrabilior omni gladio 
ancipiti, et pertingens usque ad divisionem 
animae ac spiritus, compagum quoque ac 
medullarum, et discretor cogitationum et 
intentionum cordis.  Et non est ulla 
creatura invisibilis in conspectu ejus: 
omnia autem nuda et aperta sunt oculis 
ejus, ad quem nobis sermo. Habentes ergo 
Pontificem magnum, qui penetravit coelos, 
Jesum filium Dei, teneamus confessionem. 
Non enim habemus Pontificem, qui non 
possit compati infirmitatibus nostris: 
tentatum autem per omnia pro similitudine, 
absque peccato. 

Do Bem-aventurado Paulo Apóstolo aos Hebreus. 

Apressemo-nos, pois, a entrar nesse descanso, para que 
ninguém caia no mesmo tipo de desobediência.   
A Palavra de Deus é viva, eficaz e mais penetrante do 
que qualquer espada de dois gumes; ela penetra até ao 
ponto onde a alma e o espírito se encontram, e até onde 
as juntas e medulas se tocam; ela sonda os sentimentos 
e pensamentos mais íntimos.  
Não existe criatura que possa esconder-se de Deus; 
tudo fica nu e descoberto a seus olhos; e a Ele devemos 
prestar contas.   
Nós temos um sumo sacerdote eminente, que 
atravessou os céus: Jesus, o Filho de Deus. Por isso, 
mantenhamos firme a fé que professamos.   
De fato, não temos um sumo sacerdote incapaz de se 
compadecer das nossas fraquezas, pois Ele mesmo foi 
provado como nós, em todas as coisas, menos no 
pecado. 

Responsório 1 Tradiderunt me in manus impiorum, et 
inter iniquos projecerunt me, et non 
pepercerunt animae meae: congregati sunt 
adversum me fortes: 

Entregaram-me nas mãos dos ímpios, e entre os iníquos 
me lançaram. E não pouparam minha alma: ajuntaram-
se contra mim os fortes. 

 Et sicut gigantes steterunt contra me. E como gigantes ergueram-se contra mim. 
Verso Alieni insurrexerunt adversum me, et 

fortes quaesierunt animam meam. 
Estranhos insurgiram-se contra mim, e os fortes 
perseguiram minha alma. 

Responsório 2 Jesum tradidit impius summis principibus 
sacerdotum, et senioribus populi: 

Jesus foi entregue pelos ímpios ao sumo-sacerdote e 
aos senhores do povo. 

 Petrus autom sequebatur eum a longe, ut 
videret finem. 

Pedro então seguia-o de longe para ver o fim. 

Verso Adduxerunt autem eum ad Caipham 
principem sacerdotum, ubi Scribae et 
Pharisaei  convenerant.